Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

[bookmark: _Hlk168393877]Об утверждении Типового положения об общеобразовательной организации Кыргызской Республики и внесении изменений в некоторые решения Кабинета Министров
Кыргызской Республики

[bookmark: _GoBack]	В целях упорядочения деятельности общеобразовательных организаций Кыргызской Республики и создания равных возможностей для учащихся общеобразовательных организаций,  в соответствии со статьей 64 Закона Кыргызской Республики «Об образовании», статьями 13 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Кабинете Министров Кыргызской Республики» Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:
	1. Утвердить Положение об общеобразовательной организации Кыргызской Республики согласно приложения.
	2. Министерству образования и науки Кыргызской Республики в срок до 18 августа 2024 года:
- совместно с местными государственными администрациями и органами местного самоуправления провести работу по переименованию школ-гимназий (гимназий-интернатов) и школ-лицеев (лицей-интернатов) в общеобразовательные школы (школы-пансионы);
- привести свои решения в соответствие с настоящим постановлением и принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления.
3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении примерных типовых штатов образовательных организаций и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Кыргызской Республики» от 23 июля 2018 года № 336 следующее изменение:
- в приложении 1:
в примечании признать утратившим силу пункт 8.
4. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики «Об условиях оплаты труда педагогических и некоторых категорий работников системы образовании» от 30 марта 2022 года № 181 следующее изменение:
- в приложении 21:
пункт 28 дополнить абзацем тридцать восьмым следующего содержания:
«Сохранить за педагогическими и руководящими работниками, работающих в школах-гимназиях (гимназия-интернатах) и школах-лицеях (лицей-интернатах) по состоянию на 18 августа 2024 года, повышенные соответственно на 15 и 20 процентов размеры ставок и должностных окладов на период действия срока сертификата об аккредитации указанных общеобразовательных организаций.»
	5. Расходы по исполнению настоящего постановления произвести в пределах ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Кыргызской Республики министерствам и ведомствам Кыргызской Республики на 2024 и соответствующие годы.
	6. Признать утратившим силу:
	1) постановление	Правительства Кыргызской Республики от 12 сентября 2011 года № 541 «Об утверждении Типового положения об общеобразовательной организации»;
	2) постановление Правительства Кыргызской Республики от 2 октября 2013 года № 544 «О внесении изменения в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Типового положения об общеобразовательной организации» от 12 сентября 2011 года № 541»;
	3) пункт 2 постановления Правительства Кыргызской Республики от 17 июня 2019 года № 295 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики по вопросам повышения безопасности образовательной среды в общеобразовательных организациях»;
	5) пункт 1 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики от 11 августа 2021 года № 121 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства Кыргызской Республики в сфере образования»;
	6) постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 16 декабря 2022 года № 690 «О внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Типового положения об общеобразовательной организации» от 12 сентября 2011 года № 541»;
	7) постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики от 4 августа 2023 года № 389 «О внесении изменения в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Типового положения об общеобразовательной организации» от 12 сентября 2011 года № 541»;
	8) пункт 2 постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики от 22 февраля 2024 года № 79 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурсного отбора руководителей государственных и муниципальных общеобразовательных организаций Кыргызской Республики».
	7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской Республики.
8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 18 августа 2024 года.

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской Республики					     А.У. Жапаров

Материал для работы

№ 336
8. В сметах школ-лицеев (с 8 по 11 классы), школ-гимназий (с 5 по 11 классы) при наличии соответствующих условий и соблюдении санитарно-гигиенических требований дополнительно выделяется на каждый класс-комплект для организации кружков, клубов, студий, объединений - по одной ставке руководителя кружка; для оплаты отдельных лекций, циклов, курсов на основе договора со специалистами высшей квалификации в лицейских классах - не более 0,5 ставки руководителя кружка.(утрата)

№ 181
Коэффициенты кратности к ставкам и тарифной ставке (окладу) учителей, воспитателей в гимназических классах, руководителей школ-гимназий (интернатов-гимназий) и учителей, воспитателей, преподавателей, мастеров производственного обучения, руководителей школ-лицеев (интернатов-лицеев), профессиональных лицеев повышаются соответственно на 15 и 20 процентов от коэффициента кратности к ставкам и тарифной ставке (окладу) учителей, воспитателей, преподавателей, мастеров производственного обучения, руководителей образовательных организаций, мастеров производственного обучения, руководителей школ-лицеев (интернатов-лицеев), профессиональных лицеев с соответствующим уровнем образования. (остается)

Министр образования и науки
Кыргызской Республики         ____________ Д.Ш. Кендирбаева “_____”_________ 2024 г.